
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 344,649 202,069 142,580

1.지방교육행정기관이전수입 344,649 202,069 142,580

1.교육비특별회계전입금수입 344,649 202,069 142,580

1.교육비특별회계전입금 344,649 202,069 142,580

1.학교운영비전입금 201,143 202,069 -926 기본운영비(초등) : -1,723,000원 * 1개교 = -1,723,000

기본운영비(유치원) : 797,000원 * 1개교 = 797,000

2.목적사업비전입금 143,506 0 143,506
(성립전_1추)여건개선사업비 지원 : 7,000,000

원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

3,552,000원 * 1개교 =
3,552,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 지원 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 15,610,000원 * 1개교 =
15,610,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 4

대보험 기관부담금 : 1,778,000원 * 1개교 =
1,778,000

(성립전_1추)전세버스 임차료 및 통학차량관리

시스템 운영 지원 : 58,802,000원 * 1개교 =
58,802,000

(성립전_1추)기초학력 학습지원튜터 운영 : 

2,520,000원 * 1개교 =
2,520,000

(성립전_1추)교육복지 우선지원사업 운영 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교(두드림학교) 

운영 : 1,055,000원 * 1개교 =
1,055,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)책읽는 학교문화만들기 프로젝트 

운영 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)어울림학교 운영지원비 : 

10,500,000원 * 1개교 =
10,500,000

(성립전_1추)유아학비지원금(5세유아 추가지원

비) : 450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)유아학비지원금(5세유아 추가지원

비) : 450,000원 * 1개교 =
450,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 900,000

원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)테마식 현장체험 학습비 지원 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)스마트칠판 보급 지원 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)유치원 교실이음 운영비 : 

360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정운영지원 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정운영지원 : 

1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_1추)학교급식 환경개선비  : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 20,000원

 * 1개교 =
20,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 환경개선 : 

2,811,000원 * 1개교 =
2,811,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 내실화 지원금

 : 720,000원 * 1개교 =
720,000

2.자체수입 17,283 17,283 0

1.학부모부담수입 16,283 16,283 0

1.수익자부담수입 16,283 16,283 0

1.급식비 16,283 16,283 0

1.급식비 15,276 15,276 0

2.우유급식비 1,007 1,007 0

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.기타행정활동수입 950 950 0

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 3,061 1,100 1,961

1.전년도이월금 3,061 1,100 1,961

1.순세계잉여금 3,061 1,100 1,961
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과   목 경정

예산액

기정
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장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 3,061 1,100 1,961

1.순세계잉여금 3,061 1,100 1,961 이월금(초등) : 703,150원*1교 = 704,000

이월금(유치원) : 1,256,120원*1교 = 1,257,000

세입합계 364,993 220,452 144,541
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,500 4,500 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,500 4,500 0

1.교직원역량강화 2,790 2,790 0

1.[초]직무연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.[초]전문적 학습공동체 운영 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0

2.교직원복지 1,710 1,710 0

1.[초]교직원문화행사 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.[초]교직원생일기념 510 510 0

1.교직원복지비 510 510 0

2.학생복지/교육격차 해소 101,215 38,683 62,532

1.급식 관리 23,207 22,297 910

1.학교급식운영 23,207 22,297 910

1.[초]우유급식비 3,021 3,021 0

1.우유급식비 3,021 3,021 0

2.[초]급식운영비 4,910 4,000 910

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.연료비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 910 0 910
(성립전_1추)개수대(세정대) : 910,000원

*1개=
910,000

3.[초]비조리교급식비 15,276 15,276 0

1.전출금 15,276 15,276 0

2.보건관리 10,153 9,633 520

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,009 2,489 520

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 249 249 0
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1.학생복지비 249 249 0

3.[초]보건실운영 2,160 2,140 20

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 1,760 1,740 20
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입(목적)

 : 20,000원*1회=
20,000

4.[국고][초]흡연예방실천학교

운영
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방프로그램 운영 및 물

품 구입 : 500,000원*1회=
500,000

2.학교환경위생관리 7,144 7,144 0

1.[초]먹는물관리 1,944 1,944 0

1.일반수용비 1,944 1,944 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기질관리 4,320 4,320 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0

3.학생복지 67,855 6,753 61,102

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)사제멘토링 활동비 : 180,000

원*5학급*2회=
1,800,000

(성립전_1추)의류지원 : 100,000원*2명*1

회=
200,000

2.학생복지운영 65,855 6,753 59,102

1.[초]졸업앨범제작 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

2.[초]학생교과서구입 6,503 6,503 0

1.교육운영비 6,503 6,503 0

3.[초]통학차량(임차)운영 58,802 0 58,802

1.일반수용비 56,882 0 56,882
(성립전_1추)전세버스 임차료 : 5,688,200

원*10월=
56,882,000

2.기타공공요금 791 0 791 통학차량관리시스템 통신비 : 791,000원 = 791,000

3.비품구입비 1,129 0 1,129
(성립전_1추)RTK단말기 및 태블릿PC : 

960,000원*2대=
1,920,000

RTK단말기 및 태블릿PC : -791,000원= -791,000
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4.[초]전북에듀페이 입학지원금

 지원
300 0 300

1.학생복지비 300 0 300 (성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*1명= 300,000

3.기본적 교육활동 42,214 32,125 10,089

1.교과 활동 29,604 21,015 8,589

1.교과활동지원 6,765 3,190 3,575

1.[초]학습준비물구입 1,190 1,190 0

1.교육운영비 510 510 0

2.학습준비물 680 680 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 2,520 0 2,520

1.운영수당 2,520 0 2,520
(성립전_1추)강사비(목적) : 35,000원*72

시간=
2,520,000

4.[초]두드림학교운영 1,055 0 1,055

1.교육운영비 1,005 0 1,005
(성립전_1추)학습코칭 및 상담지원 : 

25,000원*4명=
100,000

(성립전_1추)교구 및 학습준비물 구입 : 

225,000원*2회=
450,000

(성립전_1추)교재 구입 : 15,000원*5회*4

권=
300,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,500원*10

명=
55,000

(성립전_1추)학생 간식 구입 : 2,500원*20

개*2회=
100,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*1회= 50,000

2.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 2,100 2,100 0

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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4.예술 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.유치원 교과활동 17,739 12,725 5,014

1.[유]교과운영 14,509 12,555 1,954

1.기타수당 640 640 0

2.일반수용비 650 650 0

3.운영수당 400 400 0

4.교육운영비 11,189 9,235 1,954 현장체험학습 체험비 : 1,954,000원 = 1,954,000

5.학생복지비 200 200 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 730 730 0

8.도서구입비 500 500 0

2.[유]누리과정지원(교육과정) 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)교육활동 재료 구입 : 

350,000원*3 =
1,050,000

(성립전_1추)교육활동 재료 구입 : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)교육활동 재료 구입 : 

100,000원*3명*3월 =
900,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*3명*3월 = 450,000

3.[유]직무연수 170 170 0

1.일반수용비 170 170 0

4.[유]교실이음운영 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360 (성립전_1추)체험재료비 : 260,000원*1회= 260,000

(성립전_1추)중식비 및 간식 구입 : 

50,000원*2회=
100,000

2.창의적 체험활동 12,610 11,110 1,500

1.자율활동 7,150 7,150 0

문지원 2024년 07월 15일 11시 37분 41초 4 전북특별자치도교육청 백구초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생회활동지원 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]체육대회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]학교특색사업 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]다문화체험 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.현장체험학습활동 4,560 3,960 600

1.[초]현장학습 3,960 3,960 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0

2.[초](목적)테마식 현장체험학

습비지원
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)입장료및체험비 : 527,000원

*1회 =
527,000

(성립전_1추)식비및간식비 : 73,000원*1회

 =
73,000

3.동아리활동 900 0 900

1.[초]학교스포츠클럽활동 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)대회용품 구입 : 15,000원*10

종*2회=
300,000

(성립전_1추)시상품 구입 : 15,000원*5종

*2회=
150,000

(성립전_1추)간식 구입 : 5,000원*15명*6

회=
450,000

4.선택적 교육활동 67,849 32,410 35,439

1.방과후학교 운영 58,589 25,150 33,439

1.방과후학교운영 8,000 8,000 0

1.[초]특기적성교육 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0
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2.돌봄교실운영 10,863 1,500 9,363

1.[초]돌봄교실운영 8,052 1,500 6,552

1.교육운영비 8,052 1,500 6,552
(성립전_1추)간식비(목적) : 592,000원*6

월=
3,552,000

(성립전_1추)운영물품 구입(목적) : 

300,000원*10월=
3,000,000

2.[초]돌봄교실 환경개선 2,811 0 2,811

1.비품구입비 2,811 0 2,811 (성립전_1추)사각 책상 : 240,000원*2개= 480,000

(성립전_1추)사다리꼴 책상 : 260,000원*2

개=
520,000

(성립전_1추)의자 : 73,000원*8개= 584,000

(성립전_1추)컴퓨터(본체+모니터) : 

1,227,000원*1대=
1,227,000

3.유치원방과후과정운영 39,726 15,650 24,076

1.[유]누리과정 지원(방과후) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 (성립전_1추)간식구입 : 50,000원*3회= 150,000

(성립전_1추)간식구입 : 50,000원*3명*3월

 =
450,000

(성립전_1추)간식구입 : 100,000원*3월= 300,000

2.[유]유치원 방과후과정 운영 38,826 15,650 23,176

1.기간제교원인건비 17,848 850 16,998
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

15,610,000원*1명=
15,610,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,387,730원*1

명=
1,388,000

2.운영수당 7,160 7,160 0

3.교육운영비 11,480 7,080 4,400 방학중 식비 : 100,000원 = 100,000

(성립전_1추)방학중 체험비(목적+자체) : 

180,000원*2회=
360,000

(성립전_1추)간식구입(목적+자체) : 

110,000원*3회=
330,000

(성립전_1추)간식구입(목적+자체) : 

120,000원*3회= 
360,000

(성립전_1추)요리체험비 : 120,000원*10회

=
1,200,000

(성립전_1추)활동재료비 : 325,000원*4회= 1,300,000

(성립전_1추)물놀이 체험비(목적) : 

750,000원*1회=
750,000

4.기간제교원법정부담금 1,898 120 1,778
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,778,000원*1명=
1,778,000

5.기간제근로자법정부담금 440 440 0

2.독서활동 9,260 7,260 2,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 9,260 7,260 2,000

1.[초]도서구입 5,160 5,160 0

1.도서구입비 5,160 5,160 0

2.[초]도서관운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]책읽는 학교문화만들기 

프로젝트 운영
2,000 0 2,000

1.운영수당 750 0 750 (성립전_1추)강사비 : 250,000원*3회= 750,000

2.교육운영비 1,150 0 1,150
(성립전_1추)도서 구입 : 176,000원*5학급

=
880,000

(성립전_1추)간식 구입 : 3,000원*15명*6

회=
270,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명= 100,000

5.교육활동 지원 56,301 21,360 34,941

1.교무업무 운영 4,458 4,458 0

1.교무학사운영 4,458 4,458 0

1.[초]교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 1,918 1,918 0

1.교육운영비 1,918 1,918 0

3.[초]입학식 및 졸업식 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0

4.[초]환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 200 200 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.연구학교 운영 10,500 0 10,500

문지원 2024년 07월 15일 11시 37분 41초 7 전북특별자치도교육청 백구초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구학교운영 10,500 0 10,500

1.[초]어울림학교운영 10,500 0 10,500

1.일반수용비 350 0 350 (성립전_1추)교원연수 : 50,000원*7명= 350,000

3.교육운영비 9,534 0 9,534 (성립전_1추)차량임차료 : 400,000원*9회= 3,600,000

체험비 : 1,800,000원*1교 = 1,800,000

(성립전_1추)체험비 : 28,000원*15명*5회= 2,100,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 16,000원

*15명*4회=
960,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 14,320원*15

명*5회=
1,074,000

4.목적사업업무추진비 616 0 616
(성립전_1추)교원 협의회비 : 22,000원*7

명*4회=
616,000

4.학습지원실 운영 29,143 11,702 17,441

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 28,743 11,302 17,441

1.[초]학교정보화지원 8,743 11,302 -2,559

1.교육운영비 2,893 5,452 -2,559 정보화기기 수리 : -2,559,000원 = -2,559,000

2.비품구입비 5,600 5,600 0

3.기타자산취득비 250 250 0

2.[초]스마트칠판 보급 운영 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)스마트 칠판 구입 : 

6,500,000원*2대=
13,000,000

(성립전_1추)스마트 칠판장 구입 : 

3,500,000원*2식=
7,000,000

5.교육여건 개선 12,000 5,000 7,000

1.교육환경개선 12,000 5,000 7,000

1.[초]교실환경개선 12,000 5,000 7,000

1.비품구입비 12,000 5,000 7,000
(성립전_1추)전광판 시계(목적) : 

7,000,000원*1식=
7,000,000

6.학교 일반운영 88,435 86,895 1,540
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1.학교기관 운영 31,895 30,355 1,540

1.부서기본운영 21,789 20,249 1,540

1.[초]교장실운영 5,950 5,950 0

1.일반업무추진비 2,950 2,950 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,299 13,299 0

1.일반수용비 3,038 3,038 0

2.기타공공요금 61 61 0

3.여비 9,900 9,900 0

4.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 2,540 1,000 1,540

1.일반수용비 1,940 400 1,540 복사기임대료 : 1,540,000원 = 1,540,000

2.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 10,106 10,106 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
2,540 2,540 0

1.일반수용비 500 500 0

2.전기요금 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.[유]유치원운영 4,066 4,066 0

1.일반수용비 2,906 2,906 0

2.여비 1,160 1,160 0

2.시설 장비 유지 54,740 54,740 0

1.학교시설장비유지 54,740 54,740 0

1.[초]공공요금및제세공과금 17,550 17,550 0

1.전기요금 11,700 11,700 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0
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3.기타공공요금 4,650 4,650 0

2.[초]시설관리용역 12,916 12,916 0

1.일반수용비 7,916 7,916 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]시설일반관리 19,610 19,610 0

1.기간제근로자인건비 570 570 0

2.일반수용비 18,640 18,640 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

5.[초]당직관리 2,964 2,964 0

1.일반수용비 2,964 2,964 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 4,479 4,479 0

1.예비비 4,479 4,479 0

1.예비비 4,479 4,479 0

1.[초]예비비 4,479 4,479 0

1.예비비 4,479 4,479 0

세출합계 364,993 220,452 144,541
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